“(Ebû Zer) Bizzat peygamberin mucize beyanları istikametinde ha-
reket eden bir insan olmanın sağladığı kutsal seçkinlikle mülk gerçeğinin
saptırılması karşısında isyan tavrı koyan ilk Muhammedî devrimcidir. O,
bu haliyle Hz. Ali’den bile önde gelir.”1

Yukarıdaki cümleler Ebû Zer el-Gıfârî’yi (ö. 32/653) tanıtma çaba-
sının bir sonucu olarak söylenmiştir. Konumuna farklı bir mahiyet kazan-
dırdığı düşünülerek o; “mucize beyanlar istikametinde hareket”, “kutsal
seçkinlik” ve “Muhammedî devrimci” gibi oldukça dikkat çekici vasıfların
kendisine yüklendiği bir şahıs olarak sunulmuştur.

Peygam-
ber’e yakınlığı ve Hz. Peygamber’in onun hakkındaki övücü ifadeleri gibi
temel bilgilere yer verilmiş, hakkında öne çıkarılan polemik konularının
neredeyse hiçbirine değinilmemiştir. Değinilen kısımda da tarafları ma-
zur gösterecek hususlar ön plana çıkarılmıştır. Taberî (ö. 310/923) ve İb-
nü’l-Esîr (ö. 630/1233) gibi meşhur tarihçiler de ona dair bazı rivayetlere
yer vermemeyi tercih etmişlerdir.2 Yine bu kaynakların öne çıkardığı ima-

1 Yaşar Nuri Öztürk, Emevî Dinciliğine Karşı Mücadelenin Öncüsü Ebu Zer (İstanbul: Yeni
Boyut, 2016), 105.

Şerîatî’ye göre, Muâviye onu Kıbrıs cihadına göndermiş-
tir. Çünkü, “Eğer fetih gerçekleşirse Muaviye’nin gururu ve İslâm’ın izzeti
olacak, eğer Ebû Zer öldürülürse, elini onun kanına bulamadan zararından
kurtulmuş olacaktır.”16 Hâlbuki Belâzürî’nin (ö. 279/892-93) Fütûhu’l-bül-
dân’ındaki anlatımından yola çıkarak; Muâviye’nin yanında Ebû Eyyüb
el-Ensârî, Ebü’d-Derdâ, Ubâde b. Sâmit, Vâsile b. Eska’, Abdullah b. Bişr,
Mikdad gibi17 toplumunun önde gelen isimlerini götürdüğü ve onlarla or-
dusunu madden ve manen güçlendirmeyi hedeflediği de düşünülebilir.

Osman karşı karşıya getirilirken, diğerindeyse her iki sahâbî de
döneminin mazlumları arasında zikredilebilmektedir. Şerafettin Kalay’ın
Ebû Zer’i tanıtırken kullandığı ve onun zühdünü ön plana çıkaran aşağı-

20 Ahmet Cevdet Paşa, Kısas-ı Enbiyâ ve Tevârih-i Hulefâ (İstanbul, b.y., 1970), 1: 447,
448.

21 Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) zâhid ve sûfîlere dair Hilyetü’l-evliyâʾ ve ta-
bakâtü’l-asfiyâ isimli eserinde kendisine yer verilmesi ve aktarılanlar fikir verecek
mahiyettedir. Ebû Nuaym ondan zâhid, abid, kanit gibi sıfatlarla bahsetmektedir. Bk.
Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsbahânî, Hilyetü’l-evliyâ ve tabakâtü’l-asfiyâ (Bey-
rut: Darü’l-kütübi’l-ilmiyye, 2010), 1: 210-226.

28 Abdullah Aydınlı, “Ebû Zer el-Gıfârî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstan-
bul: TDV Yayınları, 1994), 10: 268.

29 Sahâbe biyografileri arasından örnekler için bk. Begavî, Ebü’l-Kasım Abdullah b. Mu-
hammed, Muʿcemü’s-sahâbe (Kuveyt: Mektebetü dâri’l-beyân, 1421/2000), 1: 527-
533; Ebû Nuaym, Maʿrifetü’s-sahâbe (Riyad: Darü’l-vatan, 1419 /1998), 2: 557-577;
İbn Abdilber, Ebû Ömer en-Nemerî, el-İstîʿâb fî maʿrifeti’l-ashâb (Ürdün: Darü’l-a’lâm,
1423/2002), 110-112; 800-802; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe fî ma’rifeti’s-sahâbe (Beyrut:
Darü İbn Hazm, 1433/2012), 196-197, 1316-1317; İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-As-
kalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe (Beyrut: el-Mektebetü’l-asriyye, 1433/2012),
1666-1668.

Bunun bir devamı ola-
rak her türlü ideolojik yaklaşım için mesnet teşkil edebilecek biri olmaya
devam eder miydi?

Bu soruları detaylandırmak açısından tarih kaynaklarındaki bazı

30 İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ (Beyrut: Darü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1433/2012), 4: 165-
179.

31 Zehebî, Siyeru A‘lâmi’n-nübelâ (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1402/1982), 2: 46-78.

aktarımlara göz atılması yerinde olacaktır. Zira meşhur tarihçi Taberî (ö.
310/923), Ebû Zer’in sürgün edilmesi hakkında kendisine birçok bilgi
ulaştığını ancak bunların çoğunu zikretmeyi uygun görmediğini söyler.32
İbnü’l-Esîr de benzer şekilde, bu konuda kendisine ulaşan birçok bilgi
bulunduğunu ve bunların da Muâviye’nin ona hakaretleri, ölümle teh-
didi ve Medine’ye göndermesi gibi konularla ilgili olduğunu söyler.

Çünkü onun bu vasfına atıf-
ta bulunan anlatımlar, mezkûr rivayeti referans olarak kullanmaktadır.43
Hatta o bu ifadeden hareketle “yalnız sahâbı�” sıfatı ile anılmakta, bu va-
sıf onu tanıtan metinlere başlık yapılmaktadır. Hadis kaynakları arasında
Hâkim en-Nisâbûrı�’nin (ö. 405/1014) Müstedrek’inde yer alan rivayet,
meşhur ve mütedâvel erken dönem hadis kaynaklarında yer almamakta-
dır. Tarih kaynaklarından I�bn I�shak’ın (ö. 151/768) es-Sîre’si, Vâkıdı�’nin
(ö. 207/823) el-Meğâzi’sinde ve I�bn Sa‘d’ın (ö. 230/845) et-Tabakât’ın-
da yer almaktadır.44 Hâkim rivayet için sahih derken, Zehebı� senedinde
kopukluk olduğu gerekçesiyle rivayeti zayıf kabul etmiştir. I�bn Hacer’in
de sened itibariyle zayıf olduğunu belirttiği rivayetin hasen olduğu da
söylenmiştir.45 Elbânı� ise hadisin zayıf olduğu

Ancak her hâlükârda bu rivayetten hareketle “Ebû
Zer’in yalnız kalacağı ve bu yalnızlığında haklı olacağı bizzat Peygamber

41 İbn Abdilber, el-İstîʿâb, 111; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-gâbe, 1317; Zehebî, Siyer, 2: 56; İbn
Hacer, el-İsâbe, 1667.

42 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ala’s-Sahîhayn (Beyrut: Darü’l-kütübi’l-ilmiyye,
1411/1990), 3: 52.

43 Örnek için bk. Şeriati, Ebuzer, 159, 188; Öztürk, Ebu Zer, 43.
44 İbn İshak, es-Sîretü’n-Nebeviyye (Beyrut: Darü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1424/2004), 2: 602;

Vâkıdî, el-Meğâzî (Beyrut: Darü’l-a‘lemî, 1409/1989), 3: 1000; İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-
kübrâ, 4: 177.

45 İbn Hacer, el-İsâbe, 1667.
46 Elbânî, Nasıruddin, Silsiletü’l-ehâdîsi’z-zaîfe (Riyad: Darü’l-meârif, 1412/1992), 12: 40.

Peygamber, onun

47 Begavî, Muʿcemü’s-sahâbe, 1: 532; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, 1: 224-225; a.mlf., Maʿ-
rifetü’s-sahâbe; 2: 564. Mezkur nakle İbn Abdilber de yer verir. Bk. İbn Abdilber, el-
İstîʿâb, 197.

48 Hüseyin Haydar, Ebû Zer el-Gıfârî (Irak: Müessesetü ulûmi nehci’l-belâğa, 1437/2016),
79-80, 194. Şeriati bu habere “Çok geçmeden bir belaya düçar olacaksın” cümlesi ile
işaret eder. Bk. Şeriati, Ebuzer, 97. Ayrıca bk. Adem Güneş, Ebû Zer (İstanbul: Beyan
Yayınları, 2017), 29-30.

49 Begavî, Muʿcemü’s-sahâbe, 1: 531-532.
50 Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, 1: 216.
51 Zehebî, Siyer, 2: 61-62.
52 Ahmed b. Hanbel, Müsned (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1421/2001), 45: 568-569.
53 İbn Hacer, Tehzîbü’l-Kemâl (Beyrut: Darü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1425/2004), 3: 191-193.

Ebû Zer’in Muâviye ile olan anlaşmazlığı da bu çerçevede şekillen-
miştir. İki sahâbî arasındaki anlaşmazlık, Muâviye’nin yaptırmakta oldu-
ğu saraya Ebû Zer’in tenkitleri ve kenz âyetine dair yorum farklılığına
bağlanmıştır.90 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) de buna işaret eder ve te-
mel ayrımın kenz âyetinin yorumundan kaynaklandığını söyler.91 Râzî’nin
eserinde ya da başka anlatımlarda yorum farkı olarak görülen bu ihtilaf,
Şerîatî’de iki sahâbînin ilişkilerini ifade noktasında farklı bir şekle bürün-
mektedir.

Bu şekilde tarihten beslenen, aynı zamanda ka-
rizmatik şahısların örnekliği ile aktifleştirilen hareketler, muhataplarının
“isterlerine” uygun bir zemin oluşturmuştur.

Bu hareketlerin hepsini ayrı ayrı incelemek konumuz dışındadır.
Ancak bu konuda Şeyh Bedreddin, temsil gücü kuvvetli bir örnektir. Şöyle
ki; Osmanlı fakih ve mutasavvıfı olan Bedreddin Simavî (ö. 823/1420),
aynı zamanda önemli bir isyan ve ihtilâl hareketinin de başlatıcısıdır.
Bedreddin Simavî eylemleri ve dünya görüşü itibariyle “sosyalist hareke-
tin öncüsü” şeklinde takdim edilmiş birisidir.156 Hatta Nazım Hikmet’in
hakkında ilk komünist dediği kimse olan Şeyh Bedreddin’den Necip Fazıl
“ilk aldatıcı sesler” başlığı ile bahsetmektedir.157 Öztürk konuya Simavna-
lı İsyanı başlığı ile değinir.